Gabinete do Senador Alan Rick

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 4392/2023com o PL 4715/2023, por tratarem

da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como finalidade solicitar a tramitação

conjunta do Projeto de Lei nº 4392, de 2023, e do Projeto de Lei nº 4715, de 2023.

A motivação desta solicitação se dá em razão do objeto das proposições: ambas

alteram o Código Brasileiro de Aeronáutica para tratar da permissão da cabotagem

aérea por empresas estrangeiras.

Temos observado nos últimos anos o desinteresse das empresas aéreas

brasileiras em ofertar serviços com regularidade na Região Norte do País e na

aviação regional em todo Brasil.

Em que pesem as flexibilizações regulamentares que foram realizadas

recentemente, como liberação do capital estrangeiro, o fim da franquia de bagagem

e outras simplificações de procedimentos com o intuito de atrair concorrentes,

a realidade é que o mercado continua dominado por poucas empresas, que cada

vez mais concentram geograficamente seus voos. A região da Amazônia fica com

reduzida oferta, além de serem frequentes o cancelamento de voos e a alteração

da malha aérea.

S
F

/
2

4
8

1
1

.
4

9
0

4
0

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Alan Rick

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7643530372

00328/2024
RQS

A escassez de voos acontece pela falta de regulamentação que amplie

a concorrência no setor aéreo. Uma saída seria autorizar a cabotagem aérea

por empresas estrangeiras. A alteração da lei possibilitaria novas alternativas de

ofertas de voos com origem ou destino em aeroportos de regiões isoladas e muitas

vezes mal atendida por companhias aéreas brasileiras.

As duas proposições citadas neste requerimento buscam fazer

alterações da mesma regulação, de forma que se tramitadas em conjunto seriam

amplamente discutidas para que sejam atendidas e alcancem seu único objetivo

final.

Assim, visando a economia processual e a boa prática legislativa,

solicito a tramitação conjunta dos dois projetos.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Alan Rick
(UNIÃO - AC)

S
F

/
2

4
8

1
1

.
4

9
0

4
0

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Alan Rick

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7643530372

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado Federal, a tramitação conjunta do PL 4392/2023com o PL 4715/2023, por tratarem da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como finalidade solicitar a tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 4392, de 2023, e do Projeto de Lei nº 4715, de 2023. A motivação desta solicitação se dá em razão do objeto das proposições: ambas alteram o Código Brasileiro de Aeronáutica para tratar da permissão da cabotagem aérea por empresas estrangeiras.

Temos observado nos últimos anos o desinteresse das empresas aéreas brasileiras em ofertar serviços com regularidade na Região Norte do País e na aviação regional em todo Brasil.

Em que pesem as flexibilizações regulamentares que foram realizadas recentemente, como liberação do capital estrangeiro, o fim da franquia de bagagem e outras simplificações de procedimentos com o intuito de atrair concorrentes, a realidade é que o mercado continua dominado por poucas empresas, que cada vez mais concentram geograficamente seus voos. A região da Amazônia fica com reduzida oferta, além de serem frequentes o cancelamento de voos e a alteração da malha aérea.

A escassez de voos acontece pela falta de regulamentação que amplie a concorrência no setor aéreo. Uma saída seria autorizar a cabotagem aérea por empresas estrangeiras. A alteração da lei possibilitaria novas alternativas de ofertas de voos com origem ou destino em aeroportos de regiões isoladas e muitas vezes mal atendida por companhias aéreas brasileiras.

As duas proposições citadas neste requerimento buscam fazer alterações da mesma regulação, de forma que se tramitadas em conjunto seriam amplamente discutidas para que sejam atendidas e alcancem seu único objetivo final.

Assim, visando a economia processual e a boa prática legislativa, solicito a tramitação conjunta dos dois projetos.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Alan Rick

(UNIÃO - AC)

                      LexEdit 2024-05-14T11:53:29.315923749-03:00 2024-05-14T11:53:29.316033168-03:00 2024-05-14T11:53:29.316065019-03:00 Requerimento LexEdit 1.7 application/pdf   Requerimento nº ____ de 2024     Tramitação em conjunto de Proposições  Requer a tramitação conjunta do  PL 4392/2023com o PL 4715/2023.  SF     pt-BR      Alan Rick       Proposição  Matéria  Tramitação em conjunto  Tramitação conjunta  Apensamento  Apensação   00000000000000000000000000000000 3 B    http://ns.adobe.com/pdf/1.3/ pdf Adobe PDF Schema    internal A name object indicating whether the document has been modified to include trapping information Trapped Text      http://www.aiim.org/pdfa/ns/id/ pdfaid PDF/A ID Schema    internal Part of PDF/A standard part Integer   internal Amendment of PDF/A standard amd Text   internal Conformance level of PDF/A standard conformance Text                    Gabinete do Senador Alan Rick          REQUERIMENTO Nº         DE              Senhor Presidente,   Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado Federal, a tramitação conjunta do  PL 4392/2023com o PL 4715/2023, por tratarem da mesma matéria.    JUSTIFICAÇÃO    O presente requerimento tem como finalidade solicitar a tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 4392, de 2023, e do Projeto de Lei nº 4715, de 2023. A motivação desta solicitação se dá em razão do objeto das proposições: ambas alteram  o Código Brasileiro de Aeronáutica para tratar da permissão da cabotagem aérea por empresas estrangeiras.
 Temos observado nos últimos anos o desinteresse das empresas aéreas brasileiras em ofertar serviços com regularidade na Região Norte do País e na aviação regional em todo Brasil.
 Em que pesem as flexibilizações regulamentares que foram realizadas recentemente, como liberação do capital estrangeiro, o fim da franquia de bagagem e outras simplificações de procedimentos com o intuito de atrair concorrentes, a realidade é que o mercado continua dominado por poucas empresas, que cada vez mais concentram geograficamente seus voos. A região da Amazônia fica com reduzida oferta, além de serem frequentes o cancelamento de voos e a alteração da malha aérea.
 A escassez de voos acontece pela falta de regulamentação que amplie a concorrência no setor aéreo. Uma saída seria autorizar a cabotagem aérea por empresas estrangeiras. A alteração da lei possibilitaria novas alternativas de ofertas de voos com origem ou destino em aeroportos de regiões isoladas e muitas vezes mal atendida por companhias aéreas brasileiras.
 As duas proposições citadas neste requerimento buscam fazer alterações da mesma regulação, de forma que se tramitadas em conjunto seriam amplamente discutidas para que sejam atendidas e alcancem seu  único objetivo final.
 Assim, visando a economia processual e a boa prática legislativa, solicito a tramitação conjunta dos dois projetos.     Sala das Sessões,          de                                          de                 .             Senador Alan Rick  (UNIÃO - AC)

   Requerimento true 2024   TRAMITACAO_CONJUNTA  Parlamentar   false  Secretário-Geral da Mesa   s5672   0  false  Requerimento de Tramitação em conjunto de Proposições  PL 4715/2023  Altera a Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, que dispõe sobre o Código Brasileiro de Aeronáutica, para permitir a cabotagem aérea a empresas sul-americanas na Amazônia Legal.  0  COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS  COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS  PL 4715/2023  14  PL 4392/2023  Plenário  Gabinete do Senador Alan Rick  <p>O presente requerimento tem como finalidade solicitar a tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 4392, de 2023, e do Projeto de Lei nº 4715, de 2023. A motivação desta solicitação se dá em razão do objeto das proposições: ambas alteram<em> o Código Brasileiro de Aeronáutica</em> para tratar da permissão da cabotagem aérea por empresas estrangeiras.</p>

<p>Temos observado nos últimos anos o desinteresse das empresas aéreas brasileiras em ofertar serviços com regularidade na Região Norte do País e na aviação regional em todo Brasil.</p>

<p>Em que pesem as flexibilizações regulamentares que foram realizadas recentemente, como liberação do capital estrangeiro, o fim da franquia de bagagem e outras simplificações de procedimentos com o intuito de atrair concorrentes, a realidade é que o mercado continua dominado por poucas empresas, que cada vez mais concentram geograficamente seus voos. A região da Amazônia fica com reduzida oferta, além de serem frequentes o cancelamento de voos e a alteração da malha aérea.</p>

<p>A escassez de voos acontece pela falta de regulamentação que amplie a concorrência no setor aéreo. Uma saída seria autorizar a cabotagem aérea por empresas estrangeiras. A alteração da lei possibilitaria novas alternativas de ofertas de voos com origem ou destino em aeroportos de regiões isoladas e muitas vezes mal atendida por companhias aéreas brasileiras.</p>

<p>As duas proposições citadas neste requerimento buscam fazer alterações da mesma regulação, de forma que se tramitadas em conjunto seriam amplamente discutidas para que sejam atendidas e alcancem seu<strong> único </strong>objetivo final.</p>

<p>Assim, visando a economia processual e a boa prática legislativa, solicito a tramitação conjunta dos dois projetos.</p>
  true  alternativo     14/05/2024  GUSTAVO A. SABÓIA VIEIRA  Senhor Presidente

madoc-model.xml

   Requerimento Tramitação em conjunto de Proposições SF
			  Proposição

			  Proposição Matéria Tramitação em conjunto Tramitação conjunta Apensamento Apensação

					  urn:lex:br:senado.federal:resolucao:1970-11-27;93!art258

madoc-skeleton.xml

   Esqueleto padrão Requerimento
              CPI Criação
         Senador